BIBL: P.SENAC, *Musulmans et sarrasins dans le Sud de la Gaule du VIII au XIe siècle*, Paris 1980, pp.41-47.

\* (...)

Ut autem evidens ex innumeris subdatur exemplum, me tacente loquetur opidum vocabulo Fraxinetum, quod in Italicorum Provintialiumque confinio stare manifestum est.

Cuius ut cunctis liquido pateat situs, quemadmodum temet latere minime reor, immo melius scire – sicut ab ipsis, qui vestri sunt tributarii regis, Abderahamen scilicet, potestis conicere-, mari uno ex latere cingitur, caeteris densissima spinarum silva munitur. Quam si ingressus quispiam fuerit, ita sentium curvitate tenetur, acutissima rectitudine perforatur, ut neque progressionis neque redivit, nisi magno cum labore, habeat facultatem.

Sed occulto et –quoniam secus esse non potest- iusto Dei iudicio, XX tantum Saraceni linte parvula ex Hispania egressi, nolentes istuc vento delati sunt. Qui piratae noctu egressi villamque clam ingressi christicolos – pro dolor!- iugulant locumque sibi proprium vendicant; montemque Maurum, villulae coherentem, contra vicinas gentes refugium parant, spineam silvam hoc pacto maiorem et spissiore sua pro tuitione fatientes, ut, si quis ex ea vel ramum incideret, mucronis percussione hominem exiret; sicque factum est ut omnis praeter unius angustissimae viae aditus demeretur. Loci igitur asperitate confisi, vicinas gentes clam circumquaque perlustrant; accersitum quam plures in Hispaniam nuntios dirigunt, locum laudant vicinasque gentes nichili se habere promittunt. Centum denique tantummodo secum mox Saracenos reducunt, qui veram rei huius caperent assertionem.

\* (...)

Rex itaque Hugo, congregato exercitu, classibuss per Tirrenum mare ad Fraxinetum directis, terrestri ipse eo itinere pergit. Quo dum Greci pervenirent, igne proiecto Sarracenorum naves mox omnes exurunt. Sed et rex Fraxinetum ingressus Sarracenos omnes in montem Maurum fugere compulit, in quo eos circumsedendo capere posset, si res haec, quam prompturus sum, non impediret.

Rex Hugo Berengarium, ne collectis ex Francia et ex Suevia copiis super se irrueret regnum sibi auferret, maxime timuit. Unde non bono accepto consilio Grecos ad

propria mox remisit ipseque cum Saracenis hac ratione foedus iniit, ut, si forte Berengarius exercitum ducere vellet, transire eum omnimodis prohibirent. Eo vero constituti, quam multorum christianorum ad beatorum apostolorum Petri et Pauli limina transeuntium sanguinem fuderint, ille solus scit numerum, qui eorum nomina scripta tenet in libro viventium. Quam inique tibi, rex Hugo, regnum defendere conaris!